
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434  55Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 208/17 GAB/DPG, DE 09 
DE AGOSTO DE 2017.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93 que regulamenta 
o disposto no art.37, XXI da Constituição Federal;
RESOLVE:
 I – Designar na forma do art. 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002, 
para atuar como Pregoeiros desta Defensoria Pública os seguintes 
servidores:
 Eduardo Tathuhiro Nakata, matrícula funcional nº 57231663;
Rogério da Silva Pereira, matrícula funcional nº 5890906;
Tássia de Fátima do Rego Pereira, matricula funcional nº 57200609.
 II – Designar na forma do art. 3º, inciso IV da Lei nº 
10.520/2002, para atuar como equipe de Apoio aos Pregoeiros 
desta Defensoria Pública os seguintes servidores:
 André Oliveira Bordalo, matrícula funcional nº 80845355;
Bruno Bonasser de Sa, matrícula funcional nº 54181427;
Bruno Cardoso das Neves, matrícula funcional nº 57203242;
David Albuquerque Gonçalves, matrícula funcional nº 5897845;
Marcel Moreira Monteiro, matrícula funcional nº 57211188;
Paulo Tarcísio da Silva Reis, matrícula funcional nº 58983661.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 208578

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1579/17-DPG, 21/07/2017.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Raida Renata Reis Trindade, mat. 57211852, cargo 
Servidora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 213471
PORTARIA Nº 1628/17-DPG, 03/08/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Paula Regina Castro Martins, mat. 54183271, cargo 
Servidora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 2.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 213475

PORTARIA Nº 1629/17-DPG, 03/08/2017.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Juliana Andrea Oliveira, mat. 5895991, cargo Defensora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 360,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 213477
PORTARIA Nº 1626/17-DPG, 03/08/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Úrsula Dini Mascarenhas, mat. 57231661, cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 600,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 213473
PORTARIA Nº 1627/17-DPG, 03/08/2017.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Érico Leonardo Soares Santos, mat. 57231694, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.220,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 213474

DIÁRIA
.

Portaria 1632 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias aos 
Servidores DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, THIAGO MENDES DA SILVA, 
matrícula 57201718, Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e 
ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, 
objetivo ORGANIZAÇÃO DOS CABOS DE REDE, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a BRAGANÇA, de 04 a 06/08/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 213480
Portaria 1631 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
RUY SÉRGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 5104602-1, Cargo 
BRAÇAL e MARCELO FRANÇA MENDES, matrícula 57234558/1, 
Cargo MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE DOCUMENTOS 
NOS NÚCLEOS METROPOLITANOS, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 01/08/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 213479
Portaria 1634 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidor EVANDRO SILVA 
MATOS, matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a TOMÉ-AÇU, de 07 a 11/08/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 213483

Portaria 1636 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao Defensor 
MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA E SESSÕES NO TRIBUNAL DO JÚRI e ao Servidor 
EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA - 
DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a TOMÉ-AÇU, de 21 a 
25/08/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 213487
Portaria 1633 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor JOHNY FERNANDES GIFFONI, matrícula 80845948-
1, objetivo PARTICIPAR DE AUDIENCIA PÚBLICA e ao Servidor 
CLEBER PAIVA COELHO, matrícula 57211712, Cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a MOJU, de 05 a 06/08/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 213481
Portaria 1635 - 2017 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias ao Defensor 
MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA E SESSÃO DE JÚRI e ao Servidor EVANDRO SILVA 
MATOS, matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a CAMETÁ, de 15 a 18/08/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 213485

FÉRIAS

PORTARIA Nº 1612/2017-DP-G, DE 26/07/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a RENAN CORREA FARAON, Mat.: 57227132, P.A. 15/16, de 
16/08/2017                a 4/09//2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 213614

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1576/2017-DP-G, DE 21/07/2017.
RESOLVE: TRANSFERIR o início do gozo dos 30 (trinta) dias 
de férias de LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, Mat.: 
57211823, anteriormente concedidas por meio da PORTARIA 
Nº 1.315, de 26/06/2017, publicada no DOE nº 33.407, de 
03/07/2017, com gozo entre 01 a 30/08/2017, referente ao 
P.A (2016/2017), que agora serão gozados no período de 
28/08/2017 a 26/09/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 213618

PORTARIA Nº 1.581/2017-DP-G, DE 24/07/2017.
RESOLVE: TRANSFERIR o início de gozo dos 23 (vinte e 
três) dias residuais de férias de MARIA VILMA DE SOUSA 
ARAUJO, Mat.: 5152909, anteriormente concedidas por meio 
da PORTARIA Nº 1.501, de 06/07/2017, publicada no DOE nº 
33.414 de 12/07/2017, com gozo entre 11/09 a 03/10/2017, 
referente ao P.A (2015/2016), que agora serão gozados no 
período de 18/09 a 10/10/2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 213615

NORMA
.

RESOLUÇÃO CSDP Nº 192, DE 17 DE JULHO DE 2017.
Aprova a Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado para o ano de 2017 e dá outras providências.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 11, III da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada 
no D.O.E. em 09.02.2006,
CONSIDERANDO a deliberação unânime do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública na 146ª Sessão Ordinária, realizada no dia 17 de julho de 2017;
RESOLVE:
Art. 1° Aprovar a lista de antiguidade dos Defensores Públicos em atividade na Defensoria Pública no ano de 2017, para os devidos efeitos legais, conforme Anexo Único desta Resolução.
Art. 2° O Defensor Público poderá interpor recurso ao Conselho Superior sobre a sua posição na lista de classifi cação, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação da presente Resolução.
Art. 3° No caso de empate na apuração do tempo de atuação na Entrância, observar-se-á o disposto no artigo 39, § 2° da Lei 054/06.
Art. 4° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Presidente do Conselho Superior

Defensora Pública Geral
Membro Nato

VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG-
Subdefensor Público Geral

Membro Nato
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO

Corregedor Geral
Membro Nato

ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO
Membro Nato

FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
Membro Titular

FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO FILHO
Membro Titular

WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA
Membro Titular


